
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 

OGGETTO: Cap. 8099 - Consolidamento, restauro delle strutture archeologiche e valorizzazione del sistema dei siti e 
delle necropoli puniche della Sardegna meridionale finalizzati alla costituzione della candidatura alla lista dei siti 
UNESCO, completamento degli scavi, di € 1.500.000,00 – CUP: F92C16000050001 – Somme a disposizione.  Incarico 

per realizzazione materiale divulgativo - Z7F3D80AB1 
   

LA SOPRINTENDENTE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n. 145; 
VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della 
Legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTO il D.P.C.M. 02.12.2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e 
per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance”;  
VISTO l’Art.6 Comma 1 del D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 (G.U. del 01.03.2021) che recita: Il "Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura"; 
VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 
aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 
Oristano e Sud Sardegna; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. del 31/03/2023 n. 36 che prevede: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTA il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 
non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 
Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di: Consolidamento, restauro delle strutture archeologiche e 
valorizzazione del sistema dei siti e delle necropoli puniche della Sardegna meridionale  finalizzati alla costituzione 
della candidatura alla lista dei siti UNESCO, completamento degli scavi, con perizia n.  8 del 17/06/2016 di € 
1.500.000,00 e successiva variante al quadro economico del 09/07/2021 
VISTA la nota prot. 5882 del 17/03/2016, con la quale è stata nominata responsabile del procedimento dei 
finanziamenti in oggetto, il Funzionario Archeologo Dr.ssa Gianfranca Salis; 
 

PREMESSO CHE 
 

Questa Soprintendenza unitamente all’Università degli studi di Cagliari, sta organizzando una attività di divulgazione e 
comunicazione relativamente alla fase fenicio punica della Sardegna, per cui vi sarà un momento di divulgazione sui 
siti e sulle attività  del progetto.  
CHE è previsto nel progetto effettuare attività di divulgazione dei risultati ottenuti dai lavori;  
ACCERTATO dal RUP che per questa attività è necessario realizzare 200 brochure formato A4 fronte-retro a 3 ante, su 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

GS/sp 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

carta patinata opaca, di gr. 130, a colori, per un prezzo stimato di 80 Euro più IVA;  
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/23, secondo cui le stazioni appaltanti procedono tramite “affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
VISTO che la ditta Cresci con sede in via Molisa a Cagliari ha dato disponibilità ad eseguire la fornitura; 

 
 

PREMESSO QUANTO SOPRA 
DETERMINA  

 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/23,  la fornitura alla ditta Cresci Centro 

Stampa, con sede in via Molise 72per un importo totale di € 80,00 più Iva di Legge 
2. l’onere derivante dall’attuazione degli atti approvati graverà sulla voce di Capitolo 8099 
3. Il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è la Dr.ssa Gianfranca 

Salis; 
4. Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 

amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                    Gianfranca Salis 

La Soprintendente 
Ing. Monica Stochino 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it

	

		2023-11-29T15:46:37+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




